Projekti i sé ardhmes. Pértej parave politikés dhe luftes.
Nga Jacque Fresco dhe Roxanne Meadows

Ky document &shte njé pasqyrim jo ¢’ fare e ardhmja do te jeté, por ¢’ fare ajo mund
t& jeté n.q.s ne zbatoyme aktualisht ¢’ fare dimé, me gellim gé€ t& arriymé njé
gyteterim te r1 botéror te gé€ndrueshem. Ai kérkon nje rishikim t& qarté t& kultures
tone ne t& cilen mospérsosmeria dhe nevoja per lufi€, varferi, uri, borxh, dhe vuajtje
t& panevojshme pér njerézimin shikohen jo vetem si t& ménjanueshme por totalisht
t& papranueshme. C’do mundim mé 1 vogel do t& resultonte né njé vazhdimési t& t&
njejtit aspekt t& problemeve qé karakterizojne botén e sotme.

Sot pjesa mé e madhe e njerézve besojné se njé standart 1 larté etik si dhe ashpér-
simi 1 ligjeve ndérkombetare &shte 1 mjaftuesh&m pér arritjen e nj€ shogerie globale
t& géndrueshme.

Por edhe sikur njerézit me standartet etike mé t& larta t& zgjidheshin pér drejtim
politik, pa te ardhura te mjaftueshme ne do kishim po t& njejtat probleme ge kemi
sot. Kur njé grusht vendesh kontrollon pjesén mé t& madhe t& t& ardhurave
botérore, dhe gellimi 1 vetém eshte fitimi, 1 njéjti cikél ngjarjesh do t& mbizotroje.
N.g.s ne me t& vértete déshirojme t&€ zgjidhim problemet tona sociale dhe nder-
kombétare ne duhet konkretisht t& shpallim tokén dhe t& gjithé t& ardhurat prej saj si
trashgiméri e t& gjithe popujve té botés.

Toka &shte e pasur me burime t& pashteréshme. Praktika jone e raziomnimit té t& ard-
hurave népérmjet kontrollit monetar, nuk éshté mé aq e réndésishme dhe e dém-
shme pér mbijetesén tond. Sot ne kemi né pérdorim njé teknologji shum té avan-
cuar. Por sistemi yné shogéror nuk ka shkuar hap pas hapi me kapacitetin toné
teknologjik 1 cili 8shté né gjendje t& krijojé bollshméri, liri nga skllavéria dhe borx-
het pér té gjithé. Kjo mund t& kompletohet vetem me krijimin e njé qytetérinm
botéror bazuar né t& ardhuarat.

Konkretisht nj€ sistem ekonomik 1 bazuar né t& ardhurat, pérdor burimet ekzistuese
né vénd té parasé dhe krijon nj& metodé shpérndarje t& barabart& né ményrén mé
njerézore dhe efikase pér t& gjithé popujt e botés. Ai &shté nj€ sistem né t& cilin t&
gjitha pasurité dhe shérbimet jané té arritshme pa nevojén e pérdorimit te parasé,
kreditit, matrapazllgkut opo te ¢’do lloj forme tjetér borxhi ose skllavérie.

Qéllimi 1 ketij projekti t&€ r1 shogéror &shte t& nxisi njé sistem té ri ingentivimi, 1 ¢ili
nuk &shté& mé 1 prirur drejt cekshmérisé dhe géllimeve egoiste pér pasurim, pronési
dhe pushtet. Keta faktoré nxités t& ri do t& ¢ojné njerzit drejt veté realizimit dhe
krjimtarisé s1 nga ana shpirtérore ashtu dhe nga ajo materiale.

Si mund te arijme ne nga ku jemi atje? Asnjé geveri kurre nuk ka pergafuar ndry-
shimin shogeror. Pushteti 1 vendosur ka tendencén t& pertérije vehtveten.
Fatékeqgésisht mjafton njé krizé ekonomike qé njerzit t& fillojne t&€ humbin besimin
tek udheheqja dhé t& kérkojné njé€ drejtim shogéror alternativ.

Projekti Venus &shté njé€ organizaté g€ propozon njé plan t&€ mundshém pér ndry-
shim shoqéror, qé funksionon né drejtim t& njé qytetérimi botéror pagésor dhe t&
stabilizuar

Al nénvizon njé alternativé qé ¢on atje ku té drejtat njerézore nuk jané mé t& shpal-
lura né leter por rrugé jete. Ne ju ftoymé t& informoheni rreth géllimeve t& kétij pro-
jekti népé&rmjet librave toné, filmave dhe seminareve. N.q.s jeni dakort me géllimet
tona ne ju mirftoymé t& bashkoheni me ne né drejtim t& realizimit té tij
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